
   

文書番号：JBC0049 

2026年3 月 2 日 

一般社団法人 日本バイオテクノロジー認証機構 

代表理事  中江 裕樹 

 

 

 

 

JBCO技能試験一部休止のお知らせ 
 

 

 

平素はJBCO技能試験をお引き立ていただきまして、誠にありがとうございます。 

これまで５年間に亘りみなさまにご参加いただいてまいりましたJBCO技能試験でございます

が、この度一部休止させていただくこととなりました。継続的にご参加いただいている皆様を含

め、ご参加の皆様、ご検討いただいていた皆様にたいへんなご迷惑をおかけいたしますこと、お詫

び申し上げます。 

当面休止させていだく試験は、理化学試験、微生物試験でございます。試験用試料の調達が難し

い状況が発生し、やむを得ず休止とさせていただくことにいたしました。 

このため2026年度は、リアルタイムPCRの技能試験のみの実施となります。こちらの試験につき

ましては、年間の試験回数を増やす他、検量線を引かない試験方法（定性試験）での技能試験等、

新たなご提供方法を計画しております。 

 

ご不明な点がございましたら、JBCO技能試験事務局（jbcopt@jbco.or.jp)までご連絡ください。 

今後とも、JBCO技能試験をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

以上 

mailto:jbcopt@jbco.or.jp

